Quare dicatur originale, hic dicitur cum epilogo.

AM ostensum est quid sit originale peccatum, & qualiter a parentibus in filios, & per carnem in animam transeat. Ex quibus etiam innotescit, quare dicatur originale peccatum, ideo scilicet, quæ ex vitiosa lege originis nostræ, in qua concipimur, scilicet car-

ut supra dictum est, tali conditione sibi iustitia originali concessa, ut omnes qui ab eo nascuntur humanam accipient, simul cum natura & iustitia consequentur, unde quod illi qui ab ipso nati sunt tali iustitia careant, et voluntarii ipsius ad se consequuntur est. unde ratio voluntarii in omnes qui ab eo nascuntur humanam accipient simul cum defectu transiret, & quia genus naturam recipit a generatione, & patens ab agente, ideo omnes qui secundum feminalem rationem hanc virtus actiua, ab Adam descendit, oportet quod in culpa originali nascitur.

Sup 1. C. n. 15.

¶ 2. Præter. Sicut de ex coela viri mulieres fuerunt, ita et potent est nunc ex digito hominis vel alio membro corporis humani formare, conitas autem quod ille qui se formavit, esse non descendit ex Adam secundum rationem feminalem, et hinc hec fuerit causa, ut Augustinus, quare Christi originale non contraxit, quia non fuit in Adam peccati secundo seminales rationem, videtur quod iste originale non habeat, & ita non est necessarius in originali transire.

De hinc ad Pecc. ad.

¶ 4. Præter. Si mulier peccat quæ ante virum peccat, ut in libaribus dicitur, poterit etiam non peccat, sed Adam non peccat, etiam mulier peccat, non fuisse ex eis homines in originali nati. ergo cum hoc fuerit possibile, non est necessarius, ut peccati parentis puniat, scilicet, lux in omnibus posteris eius transiret.

¶ Li. 3. c. 7.

¶ 17.

ARTICVLVS. PRIMVS.

Utrum peccatum originale tollatur per baptismum.

3.p. q. 6.p. art. 1. Et 4. d. 4. q. 2. ar. 1. Et Quod. 12. 13.

AD PRIMUM quod proceditur. Videtur, quod baptismum originale culpam non tollat. Primum, non tollit nisi habitus oppositus restitatur: sed originale inest iustitia, cuius prius est originale peccatum, per baptismum non restituitur, cum non remaneat debitus ordo inferiorum virum ad rationem, ex quo nec originale peccatum per baptismum tollitur.

¶ Rom. 6.

¶ **2^a Præ.** In baptismum est duplex res, unaqueque est res et signum. C. carnes, & alia que ad res ubi. C. si ergo baptismus per originale delet, tunc hoc erit virtus characteris que impletur, aut virtus que quam conferit. Si virtus characteris: est igitur characterem eo sequuntur etiam scilicet accedentes sequentur quod est originale culpa dimittitur: & sic aliquid in morte tunc tollitur peccata culpa aliqua purgatorum est inconueniens. Si autem virtus gratia: gratia autem post baptismum frequenter per peccatum mortale amittitur, ergo oportet, quod originale per quodlibet sequi mortale delictum, sed peccatum originale non nisi per baptismum potest purgari. ergo oportet, quod quandoque aliquis de peccato mortali poenitentiam agit, simul etiam contra peccatum originale baptizetur.

¶ 2. a. prin.

¶ **3^a Præ.** Si res habeat actum in peccato actuali, vt materialiter deformatur aut substatuatur etiam concupiscentia in originali vt supra dictum est, sed non potest esse, quod deformatur nisi habeat manentem actum peccati: quia tales actus sunt qui bene fieri non possunt, ergo & manent etiam concupiscentia, non potest originale culpa deleri. Si dicitur, quod manentia, sed dimittuntur. ¶ **4^a Contra.** Magna & minus non diuersi sunt peccati: peccata & culpa nominantur diuersi in specie, magis, ergo non potest, vt inter se concupiscentia sit culpa, & remissa sit tantum poena. Si dicitur, quod non soluitur, nisi quantum ad reatum.

¶ **5^a Contra.** Reatus consequitur deo imitatem culpe, quia ad hoc poena infligitur, vt culpa deformata ordinatur per poenam, quod in se deordinata est. Ergo originale peccatum quantum ad deformitatem maculae non tollitur, videtur, quod nec etiam quantum ad reatum solui possit.

¶ **6^a Præ.** Quales sunt habitus, tales actus reddunt in 2. a. h. d. scilicet concupiscentie quod procedit ex concupiscentia inordinata est peccatum post baptismum, sicut et ante. ergo & ipsa concupiscentia per baptismum ratione in culpa non amittit.

S E C O N D A. Rom. 6. Qui mortuus est peccato iniustus est a delictis sed baptizatus per baptismum comotus, & concupiscentia Christi: vt ibidem Apollolus dicit, ergo oportet, quod baptismus de peccatis praeceperit vt deleatur, nisi est actus baptismi ex parte baptizati impediatur.

scientia soluto teatus vinculo: quo per illa diaboli aiam retinebat: & a suo creatore separabat: maneat in certamine. Ecce hic aperte ostendit, ea ratione dimitti baptismum non quia non remaneat post baptismum: sed quia reat' in baptismo abolet. Deinde idem ipse ostendit, eo modo etiam dimitti: quia baptismi gratia concupiscentia ipsa mitigat, & minuitur in eodem libere dicens. Lex carnis, quae Apostolus appellat peccatum, cum ait. Non teneat peccatum in vestro mor. cor. non sic manet in membris eorum: qui ex aqua & spiritu renati sunt: quantum non sit eis facta remissio: vbi omnino plena sit remissio peccatorum: sed manet in vestitus carnis tanquam superatum, & preteritum. nisi illi consentu quantum ad modo reuincat & in regnum proprium dominationemque reuocet. Hic appetit insinuat, in baptismum concupiscentiam debilitari: ex quo & dicitur dimitti non solum ideo, quia reat' ibi absoluit, quod remissionis modum aliis etiam pluribus testimoniis scriptura edocet. Ait, n. Aug. contra Iulianum. Lex que in tenebris est: vitium carnis est, quod ex poena peccati, & ex traduce mor-

A gratia ratione a seipso a finit' dispo quod ad similit' aduigat actum peccati inducit, ex ratione conuenienter: ex hoc ipso, quod gratia prius est propria voluntate, reat' poena interitur: vnde gratia simul restituta, simul & macula illa tollitur, in delecto gratia conuertitur & obligatio ad poenam quae status de delecto vito ex adu peccati indet' non ex toto seipso tollitur, sed minuitur, in quantum gratia inclinat ad conuertit' illius dispositionis: quod post mortem per consuetudinem bonorum operum se illa dispositio tollit, & in contrarium mouetur. Similiter etiam ex actu naturae, qui est carnis propagatio, reat' in quantum quod delecto inclinans ad malum in ipsa natura generatur concupiscentia, vel in omni die: & ex hoc ipso, quod illa natura corruptio in se virtutum peccat, ex quo causatur est continentis, personam autem in quantum illam indugant Dei gratia efficit: vnde delecto macula & delecto gratia in actu, & per hoc actus ad totum poenam obligans, vt. I. primo illo carere quod gratia debeat: per baptismum aut gratia conuertitur virtute illa immutata ab hoc tollit, quod ex natura in poena deuoletur, & in hoc actus poena a macula culpa, & concupiscentia tollitur peccatum poena. Illa autem dispo ad malum, quod fomes, & concupiscentia dicit, non ex toto tollitur, quia illa dispo sequitur conditione naturae, baptismus autem non purgat naturam, nisi quantum pertinet ad intentionem personae: sed idem illa dispo ex toto non tollitur vsque ad statum beatitudinis, quod natura persistet: caritur: sed tunc dispo illa per baptismum minuitur, in quantum gratia quam quis in baptismum consequitur in contrarium inclinatur, est quod fomes disponatur: & ita virtus iocundis in nobis minuitur per suum gratiam.

A D PRIMUM ergo dicendum, quod in originali iustitia erat aliquid quod formaliter ipsa restitudo voluntatis, & in hoc sibi opponitur culpa deformitatis, erat in ea etiam aliquid quod nase nase. Corda restitudo in imprefos in inuicem virtutes: & quantum ad hoc opponitur sibi concupiscentia, & fomes: Quis ergo non restituit originale iustitia, in quantum ad id quod materiale in ipsa erant: restituitur tamen quantum ad restitudo voluntatis, ex cuius priuatione ratio culpe inerat: & propter hoc id quod culpa est tollitur per baptismum: aliud poena remanet.

E Ad secundum dicendum, quod baptismus virtute gratiae quam conferit ex quo restitudo voluntatis causatur, originale culpa delecto non sequitur, quod substatuatur gratia originali culpa restat. Cum n. alium peccatum moralium generis hoc esse habeant, quod gratiam tollant: non in omni est vna, scilicet deus, sed in quibusdam est actus in avaritia prosequens, est macula illius peccati, & sicut alius, vnde non redit macula peccati alius, quantum tamen quod gratia substatuatur nisi per reiterationem causae: causa vitem quae quantum macula originalis restituebatur in avaritia, erat ipsa propagatio hominis naturae quam impossibile est restitui certis eundem hominem, & idem macula originalis redire non potest: sed defectus illi gratiae, qui per peccatum mortale incidit macula, vel luxuria, vel hominibus, & sic de aliis.

A D tertium dicendum, quod non eodem modo se habet concupiscentia, & fomes ad originale macula, sicut actus peccati ad macula

¶ Et li. 2. 6. tra duas ep. ilo. Pel. 2.

Cap. 13.

In hisce infirmitatibus non quia non potest hoc efficiere, ut ex toto tollat formam quia gratia illa non est ordinata nisi ad unum tantum infirmitatem per se infirmitate naturae procedente temporis tamen de aliis generis gratiam incedere per quam totum tolleret, ut si finis & per se, & naturae infirmitatis gratia cederet.

ARTIC. III.
De virtute semel inueniatur maior in uno quam in alio

AD TERTIUM sic proceditur. Vt, q. somis, & obsequia pfecta quibusque, & in quibusdam non inueniatur. Multiplicata enim virtus, multiplicata est effectus sed ex necessitate virtus in se habet formam causam, ut cum ergo quod magis homo a primo generatur distat in plures tales actus inueniatur inuenitur videtur, ut semper in prole inuenitur maior infirmitas formae, quam in parente.

& ideo magis corrupta quam caro parentis non tamen, ut auid, fit prauidium veritatis quia nec absurdum esse dicuntur si carnis natura magis in posterioribus corrupta trahatur neque ex ipsa magis corrupta anima magis inficitur.

Ex quo authore sit illi conceptio fecimus, Deo, vel alio.

Ratione quaeritur solet, utrum concupiscentia, quod post baptismum remanet & talem penalitas est, ante baptismum vero poena erat, & culpa ex Deo authore sit, vel ex alio. Ad quod breuiter respondendum dicimus, quia in quantum poena est, Deum habet authorem in quantum vero culpa est, diabolum, siue hominem habet authorem.

Quod si virtus in se habet formam causam, ut cum ergo quod magis homo a primo generatur distat in plures tales actus inueniatur inuenitur videtur, ut semper in prole inuenitur maior infirmitas formae, quam in parente. Quod si virtus in se habet formam causam, ut cum ergo quod magis homo a primo generatur distat in plures tales actus inueniatur inuenitur videtur, ut semper in prole inuenitur maior infirmitas formae, quam in parente.

Quod si virtus in se habet formam causam, ut cum ergo quod magis homo a primo generatur distat in plures tales actus inueniatur inuenitur videtur, ut semper in prole inuenitur maior infirmitas formae, quam in parente.

Quod si virtus in se habet formam causam, ut cum ergo quod magis homo a primo generatur distat in plures tales actus inueniatur inuenitur videtur, ut semper in prole inuenitur maior infirmitas formae, quam in parente.

Quod si virtus in se habet formam causam, ut cum ergo quod magis homo a primo generatur distat in plures tales actus inueniatur inuenitur videtur, ut semper in prole inuenitur maior infirmitas formae, quam in parente.

Quod si virtus in se habet formam causam, ut cum ergo quod magis homo a primo generatur distat in plures tales actus inueniatur inuenitur videtur, ut semper in prole inuenitur maior infirmitas formae, quam in parente.

Quod si virtus in se habet formam causam, ut cum ergo quod magis homo a primo generatur distat in plures tales actus inueniatur inuenitur videtur, ut semper in prole inuenitur maior infirmitas formae, quam in parente.

Quod si virtus in se habet formam causam, ut cum ergo quod magis homo a primo generatur distat in plures tales actus inueniatur inuenitur videtur, ut semper in prole inuenitur maior infirmitas formae, quam in parente.

Quod si virtus in se habet formam causam, ut cum ergo quod magis homo a primo generatur distat in plures tales actus inueniatur inuenitur videtur, ut semper in prole inuenitur maior infirmitas formae, quam in parente.

Quod si virtus in se habet formam causam, ut cum ergo quod magis homo a primo generatur distat in plures tales actus inueniatur inuenitur videtur, ut semper in prole inuenitur maior infirmitas formae, quam in parente.

Deinde in infirmitate personae, quae in potentia potest fieri rebus, in corpore operationes inclinantur: sic ut vno est maior corruptio formae, quam in alio. In quantum res per naturalem complexionem, vel per complexionem conceptionis, vel infirmitatem in vno est infirmitas, & inuenitur ad suum actum, & in alio: & per hanc etiam modum formae dicitur potest habere in quantum gratia retardat unum per se conceptibile, & infirmitas in contrariis modis inclinans.

Qua infirmitas peccati mundi ex creatione illud peccatum imputatur: non enim potest inueniri.

Olet etiam quaeritur, quia iustitia teneatur in peccato anima innocens a Deo creata: cum non sit in potestate sua illud vitare. Non enim per liberi arbitrii lud committitur: quia non prius est anima: quam illi peccato esse obnoxia. Ad hoc quidam dicunt: ideo illam animam ream esse illius peccati: licet munda a Deo sit creata, quia cum infauidit corpori condelectatur carni, ex quo peccatum contrahit. Quod si esset: iam non originale, sed actuale diceretur. Potius ergo ideo reus potest dici: illi impuri animae illud peccatum, quod ex

Ad secundum, dicendum, quod diuersa complexionis est ex diuersa dispositione materiae, quae principium indeterminationis est, quae quanto magis est dispositio tanto perfectius auctori operari consequitur, sed quae est principium personalem operationem: & per hanc etiam modum potest esse somes in quibuslibet infirmitate in comparatione ad operationem, quae indistincta debentur non aut absolute prout auctori respicitur, & hoc patet soluto.

Ad tertium, quia etiam illa facultas, quae ex consuetudine relinquatur est in hoc, quod potest inclinari ad actum indistinctum. Ad quartum, dicendum, quod alia passibiliter non sunt modo magis in homine, quae totiusque fuerit a tempore dilatae, videtur enim David de hominibus sit tempore loquatur, Dies in nostrorum in ipsi septuaginta annis: sed verum est, quod ante diluuium homines diutius vivebant, virtute diuina hoc in ciente ad generis humani multiplicationem.

Ad quoniam, dicendum, quod alia passibiliter, ut mortalitas, & hominum intenduntur, & remittuntur: ex diuersitate complexionis, sed quae naturae sapienter inuenit mortale prout est in natura & specierum consistentes, non recipit magis & minus, sed solum in se ad consistentiam, & operationes indiuidui comparatur.

Q.VAESTIO II.

Deinde quaeritur de causa originalis infirmitatis, & circa hoc quaerunt tria.

- Primo. Verum a Deo sit.
Secundo. Verum diuinam sapientiam deceat, quod hoc modo permittere anomam maculari.
Tertio. Verum animae a sua creaturae sint inaequales, vel Magister in litteris dicit.

ARTICULVS PRIMVS

De virtute infirmitatis peccati originalis in a Deo

PRIMUM sic procedit. Vt quod infirmitas originalis a deo fit. Anima enim creatur infirmitas, ut Ang. dicit: sed anima in infirmitate maculans. ergo et in creaturae, & sic a Deo macula habet.

- 1. Praet. Mag. supra dixit, quod angelus primordialis fuit creatura mala fuisse, loquens de malo et actum sed in principio suam creaturam maculata est ergo sequitur, quod illi macula deus in causa.
2. Praet. Vt Aug. dicit, Oia poena a Deo est sed haec infirmitas peccati per se non potest infirmitas remanere, poena quae est ergo a Deo est.
3. Praet. Quaequid dicitur principium materiam, peccatum ab initio natura est huiusmodi deo dicitur et a principio natura consequitur.

Secundus Sanctus S. Tho. O 3 vlt.

1. 1. q. 5. ad art. 4.

1. 1. 1. 1. 1.

D. 907.

De ec. dog.

Decini. lib. 7. ca. 10.

virtu inchoatio originalis vitaretur. Ex preterea illi est ordo naturam in rebus, vt posteriori remotior, id quod prius est remanet, nec ad eius remotionem tollitur, sicut quando remouit res virtus remanet esse: vt in libro de casibus dicitur. Bonitas autem a multis vt a se illis omnia superadditque bonitati, & acquirit, & gratia collatur.

vt subiecta illi videtur bonitas quam Deo hominibus a natura gratia considerat. Originalis iustitia: non a quoque ordinis que diuina sapientia rebus infunditur, vt aliud eorum que ad naturalem bonitatem pertinent immutetur, & precipue cum remanent in natura facultas ad recuperandum illud quod deperditum est, vel aliud conuertitur. ¶ Ad p r t m y n . Ergo dicendum, quod si aut non est sapiens qui thesauri in loco mundo conseruabiles, in immundo reponeret: ita effectus de infirmis, que causa non aliter conseruabiles, non erit in immundo loco collocaret, & precipue si emendandi thesauri mundi possibilium remaneret: etiam, quod anima habet talis naturam, vt tali corpori vnatur, & tali corpori non viret, oportet, quod vt oia anima non creatur: vt alterius nature esset: si alterius nature esset sic hoc natura non esset. vnde est ita, quod bene natura, quod tenet si possibile est nisi p hunc modum. ¶ Ad secundum dicendum, quod pena inferni est duplex, quod est illa, que p peccato actuali debetur: et illa est corpus alienum bonum, quod tenet in naturalibus principis nature humani confis quatuor modis: in illis est vt aliquis talis peccat subiret nisi per hoc, quod pena culpa illam meretur: quod vna pena est originalis debetur: que nihil subiecta eorum, que natura ex principis sua debentia erit: p hominis facultatem excedit tollit: ad quod ordinata erit: p aliud nature gratis collatum: vnde nulla materia, nisi hominis sit, si non fiat dicitur quod sua nature non debetur: sed quod eam accipit.

An anima sit talis, qualis a Deo creatur.

Se a quibusdam quæsi solet: vtrum anima talis sit ante baptismum, qualis a Deo creatur. Quod non esse probate conatur hoc modo: anima in corpore creatur.

¶ Ad tertium dicendum, quod si lepra est corruptio illius boni quod principis nature consequitur: et sanari non potest originalis: si oia esse est corpus illius boni quod principis nature non sequitur, & curabile est: ideo non est simplicis ratio de vtroque. ¶ Ad quartum dicendum, quod ad hoc Deus creaturam facit, vt vna queque de sua bonitate particeps quantum possibile est, mensuratur: et vt in aliquo modo particeps quum nullo modo. Dicit ergo, quod vna illi participatione diuine bonitatis que bonitas effectus in participationem participant, & facultatem participandi habet: sed in modum, qui possibile nature est: sed in modum principiorum conditionum vnde patet, quod non per animam debet opus Dei: si in quem ordinatum est, & precipue cum veniendi in vltiorem participationem facultas non tollatur.

¶ Ad quintum dicendum, quod originalis culpa debetur pena fm hoc, quod culpa est: & hoc non habet ex vniuerso animam ad corpus sed ex voluntate primi parentis, quod culpa facta: quod anima Deo animam corpori vnatur, non sequitur quod sit causa illius cuius vltor est.

ARTICVLVS III.

e Vtrum anima sint æquales in sui creatione.

AD TERTIUM. Ex proceditur. Videtur, quod anima ex sui creatione sint æquales. Differentia formalis diuersitate species: sed anima ex forma corporis seu vnus unusque hominis vnus sint species, videtur, quod ex parte nature nulla est differentia in hominibus.

¶ Præterea Gregorius dicit, quod omnes homines sunt æquales per se: sed dignitas res precipue attenditur fm formam suam, & ut quod vnus homo habeat animam ex creatione anima alterius nobiliorum, vnus homo enim secundum naturam alii proprio retur, quod est contra auctoritatem inductam.

in cuius coniunctione peccato maculatur: quum cito igitur est, peccatum habet: nec prius fuit quod peccatum habuerit. Non est igitur talis, qualis a Deo creatur: creatur. n. a Deo innocens, & sine vitio, & nunquam talis est. Ad quod dicitur potest, quia non omnino talis est, qualis eam Deus fecit. Vnde enim eam bonum fecit & bonitatem ei sine corruptione indidit: & dicitur illa naturalis bonitas quæ in creatione a conditore suscepit: quam bonitatem per peccatum penitus non amittit: sed vitiatam habuit, quæ Deus tñ sine vitio fecit. Si. n. res bona non esset anima in ea malum esse negaret: cum non possit malum esse nisi in bono: vt potest dicitur. Non igitur oia talis est anima, qualis est a Deo creata. Sicut quod pollutas habet manum, non tale habuit pomum, quale ego dedi mundis manibus: ego. n. dedi mundis.

¶ Præterea in 3. Metaphysicorum dicitur, quod in indistinctis vniuersis species non est predicatio secundum genus, & posteriora: sed in diuisis est species conposita esse: secundum predicacionem: vt scilicet genus de eis fm genus & posteriora predicatur, tunc autem præcipue videtur, quod species per prius generis predicacionem recipiat, quando nobilitate forma, vel differentia nature generis participat: ergo in indistinctis hoc non contingit, vt vnus homo nobiliorum formam, quod alius possidet: ergo videtur, quod nec vnus homo animam ex creatione nobiliorum habeat quod alius.

¶ Contra. In 1. de anima Commentatore dicitur, quod diuersitas materis ex diuersitate forme procedit, sed videmus in hominibus ex parte corporis magnam differentiam secundum quam vnus alio ad bonum & malum promptior est, vt patet in dicitur fm hominum complexionebus: ergo oportet, quod eorum anima ex sua creatione diuersitate habeat.

¶ Præterea. Videmus ad sensum, quoddam homines esse meliores intellectu, quam alios: sed bonitas intellectus non potest causari ex parte corporis, quia intellectus a corpore absolutus est, vt in 7. de anima probatur, ergo oportet, quod hoc contingat ex diuersitate quam anima a sua creatione habent.

¶ Respondeo ad 2. dicendum, quod de anima & angelis est duplex opinio. Quorundam enim dicunt animam & angelum esse materia & forma compositum, vel ex aliquibus duobus, que sunt partes essentialis eius, & fm hoc potest forte aliquis modum inueniri quo assignatur anima spiritus & angelorum, vt per flores in specie vna, etiam ex seipsis, quia vnica species erit ex principio formalis in ipse diuersitas autem in indistinctis est ex diuersitate materialis principis: ex hac etiam potest in eis gradus quidam obilitatis attendi, & hoc videtur verba Magistri fortiter, qui dicit ex modo in animalibus esse differentiam, quoniam erit in angelis est, sed quia supra dictum est fm aliam opinionem, quia anima & angelus nature simplices sunt, & non est in eis compositio, nisi ex esse, & quod est adde oportet, quod quancunque dixit in eis esse seipsum, vt in anima formalis, & species diuersitate inducens, & propter hoc etiam idem est, quia angelus tot sunt species, quoniam in anima: ideo non est possibile, vt diuersitas animarum ponatur ad modum illius quo distunguntur gradus in natura angelica, cum omnes anime rationales vnus species sint: differentia autem numero solo. Omnia autem talis diuersitas ex materia causatur, & ideo cum anima non habeat materiam partem sui oportet, quod diuersitas, & distinctio gradus in animas causetur ex diuersitate corporis, vt quanto corpus melius complexione fuerit, nobiliorum animi fortiter: cum omnes ad aliquo re-

Secundum Augustinum 2. The. Q. 4. opur

Tex. 33.

Tex. 11.

Con. 33.

Tex. 19. 10.

D. 177.

ing contraxerit si ita ponatur, ubi (Aliaquid fili concubini dicitur &c.) Vbi etiam solent ea, quae pro parte alia inducuntur, ubi (Queri filius &c.) Hic inquit, quia fuerit illud Adae peccatum, quod totam humanam naturam infecto. Et dicitur in partes duas. In prima inquit de generante eius, videlicet cetera peccata grauis inuenit.

In secunda inquit de remissione ipsius, ceterum, ceteris parentibus remissum sit. ubi (Si vero quoniam inquit de peccatum &c. Circa primam tria facit. Primo mouet quod inuenit. Secundo inducit quiddam opinionem, & probationem eius. ubi (Quod quibusdam ita esse &c.) In tertia inducit solutionem illius probationem ubi (Ad quod dicitur per &c.) (Sicut peccata parenti &c.) Oportet ergo peccatum proximo parenti non inuenit, quod inuenit ad infirmitatem originalis maculae. Hic inuenit: sicut inuenit reddens aliquid modo, quoniam ad aliquid quodammodo. Et dicitur in partes duas.

In prima mouet de probatione. In secunda determinat eam. ubi (Sed vbi ait Hiero. &c.) Et dicitur in duas. Quia primo determinat eam, exponendo auctoritates ad hanc. In secunda exponendo eam scriptura ubi (Quod enim mystice intelligendum esse ostendit &c. Circa primam duo facit. Primo ponit auctoritatem, & enunciationem per quam ad concipiendum reducit. Secundo excludit inueniendum obediendum. ubi (Veritatem de iustis ostendit &c.) Quod autem mystice &c. Hic determinat de probatione secundum auctoritatem exponit. Et primo ponit ea probationem. Secundo inducit probationem eius quod suspensas. ubi (Ad probationem vero vbi ait Hiero. &c.)

QUESTIO PRIMA.

A Hic est duplex questio.

Prima. De vitare originale peccati.

Secunda. De punitione eius.

Circa primum quaeruntur tria.

Primo. Si peccata proximorum parentum in filios transeant, quantum ad infirmitatem maculae originalis.

Secundo. Dico quid non sit nec ad aliquam partem obligant.

Tertio. Si originalis peccatum est unum, vel multa.

ARTICULUS PRIMUS.

a Vitam aliquis contrahat maculam ex peccatis proximorum.

Dico primum sic procedit. Videtur quod ex peccatis proximorum aliqua contrahat et autem originale. Et hoc dicitur in generatione hominum, quoniam ut accipitur generatio, generatione, tunc efficitur habitudo in eis sicut in genero in dicitur in filiis ubi inuenit ad infirmitatem quodammodo ponitur. Et sic dicitur quod sed remissum per filios, si fuerit in ad infirmitatem cum quod inuenit ad generum, non ad originale, non etiam in originem generat. Ergo magis contrahit naturam originem per peccata proximorum quam per peccatum Adae.

¶ 1. Invenitur. Et inuenitur contra, si super dicit Augustinus, relinquitur originale in peccato, sed inuenit ad illa etiam parentum.

A quilibet cuique sumaria. Ergo ex peccatis proximorum patitur non prole originaliter inficitur.

¶ 2. Proter. Omnium conuenientium in specie est eadem per se. Iam ad naturam speciem sed omnes homines in specie conueniunt. Et ergo Adam per actum propriam naturam humanam corrumpere potest.

videtur quod etiam alij per actualia peccata humanam naturam in seipsa corrumpunt sed filius accipit naturam humanam a patre. Ergo oportet quod peccata actualia proximi parentis in quibus infirmitas originalis culpa inuenit. Si dicatur, quod hoc non potest esse, quia ex quo natura humane, corrupta est per primum parentem, vitiosus per sequentes non corrumpitur.

c Quod in illo vno primo peccato plura reperuntur.

Vod vero in actuali peccato Adae plura non vni valent per Augustinum. Aug. in enchiridionum. Possunt inquit intelligi peccata plura in vna transgressione Adae, si in sua quasi membra diuidatur. Nam et superbia est illic, quia homo in sua potius esse, quam

sumpti, & precipue cum alia sint augeat grauius et grauius quam primum fuit. Si dicatur, quod ideo per actum Adae natura corrupta peccati, quia ipse principium naturae suae fuit, quod alij non conuenit.

¶ 3. Contra. Posatur aliquem alium hominem Deus ex limo terrae formare, constat quod illius Adam principium non esset: sed illud quod est naturae principium habet habitudinem principij ad omnia participans naturam illam. Ergo videtur, quod Adae non per se conueniat, quod sit principium humane naturae sed per accidens tantum. Illud autem quod est per accidens non causat variam habitudinem in diuisum ad naturam speciem, inquantum species est, ergo ex hoc non sequitur, quod Adam potuerit inficere naturam humanam, cum & alij possent.

Dico contra. Rom. 4. Per vnum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & loquens de peccato originali, ut supra dixit Aug. ergo tantum ex primo parente transiit peccatum originale, & non ex peccatis proximorum parentum.

¶ Praet. Originale ex actu originis causatur sed actus originis est virtuosus, & vnus in tota natura humana. Ergo oportet, quod infectio, quae ex eo conueniat, non in diuersa principia, sed in vnum tantum reducatur.

R. Respondetur. Dicendum, quod licet supra dictum est, non illius defectus traducitur de necessitate ad parentem in prolem, maxime qui ex parte animae se tenent, nisi qui naturam speciem respicit defectum autem ad naturam pertinetentem solum in primo peccatum induxit ipsam, a dispositione enim adformationem hominis ad Deum. Ex hoc autem, quod conuenit homo Deo adhaerere, habet virtus illi indit erit, ut sub obediencia rationis conuenit obedere inferiori vires, & sibi obediencia naturae corporis, propter hoc. Ergo ratio suo superioris conuenit subiecta fuerit. Insuper inuenit prima obediencia per hoc, quod ratio primi hominis a Deo facta est per peccatum, confecta est distributio officij in rationibus viribus ad rationem & corpus ad animam, sequens ita autem peccatum, non sunt causa huius interfectionis, & rationis humanae ad Deum, quia sicut alij homines peccati non sunt, non sunt per hoc peccatum natura humana, & alij quando ratio humana a Deo facta fuerit: sed ex alij peccati sequens conuenit dicitur, & conuenit personam respectiue, ut naturam qui peccati efficiunt proximo ad peccatum, ut sic retro fuerit actualia probationem partem nullo modo in se inuenit.

¶ 4. Inuenitur. Ergo dicendum, quod alij inuenitur inuenitur per se loquendo, si in natura speciem, quia per se vnus in tota natura inuenitur in specie, conuenit autem in quodammodo, & vnus in actibus vnus inuenitur, ut ad hunc

¶ 5. Inuenitur. Et inuenitur contra, si super dicit Augustinus, relinquitur originale in peccato, sed inuenit ad illa etiam parentum.

Cap. 46.

D. 66. *Sij ad patrem, sed hoc non est nisi in accidentibus d corpora-
libus, ve q podagricus generet podagricum, non autem in acci-
dentibus sui mat. non enim muscus generat muscum sed rationalis
rationalem. peccata autem proximo parentum nihil in
natura corruptiois inducunt inquantum natura est, quia na-*

Dei potestate dilexit. Et sacrilegium, quia Deo non credidit. Et homicidium, quia se in morte precipitavit. Et fornicatio spiritualis, quia integritas mentis humana, serpentina perfusione corrupta est. Et furtum, quia cibis prohibitis usurpatus est. Et avaritia, quia plus q sufficere illi debuit appetiuit. Et si quid aliud in hoc vno inueniri potest. Deinde de patrem precedentium peccatis, vtrum parvulis imputetur, magis opinando quam asserendo discipat. ita inquiens. Patrem peccatis parvulis obligari, non solum primorum hominum: sed etiam ipsorum de quibus ipsi nati sunt, nō improbabiler dicitur. Illa quippe diuina sententia: Reddam peccata patrum in filios, tenet eos ante regenerationem, vsque admodum vt etiam de legitimo matrimonio procreatus dicat. In iniquitatis conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Non dixit in iniquitate vel in peccato, cum & hoc recte dici potest, sed iniquitates & peccata dicere maluit, quia & in illo vno qd in oēs homines pertransiit atq; tā magnam est, vt eo mutaretur in necessitate mortis humana natura, reperit (sicut supra dist. serui) plura pctā, & alia patēt, quā nō ita pāt mutare naturā, reatu obligant filios, nisi gratia Dei subueniat. Sed de peccatis aliorum parentum quibus ab ipso Adam, vsque ad patrem suum pro generationibus suis quisque succedit, nō immerito discipari potest, vtrum omnium malis actibus, & multiplicatis delictis originalibus, qui nascitur implicetur, vt tanto peccatis

tura iam corrupta est, secundum quod corrupti possunt per peccatum primi hominis: & ideo natura, & illa corruptio-
ne petuunt ad proximos parentes, & cum illa corruptio-
ne naturam tradunt: & ideo dicitur q omnia homo generat iniquum est Adam, & ita patet, q ex solo peccato primi parentis origi-
nate contrahitur.
¶ Ad secundum dicendum, q libido proxi-
mi parentis, per quam peccatum originale in peccata inducitur, quocumque modo inatur, non habet virtutem inducendi peccatum macula culpa: nisi secundum qd constitutum est ex voluntate in ordinata primi parentis, & ideo tota causa inchoationis, in peccatum primi parentis reuertitur.
¶ Ad tertium dicendum, q in Adam fuit natura integra dicitur monere, qd Deus humanam naturam gratis conulerat: vnde per peccatum ipsius posuit naturam humanam corrumpi i ipso, & p consequens in omnibus, qui naturam humanam ab eo accipiunt, quia genitum accipit naturam a generante qualis generans habet. In alijs autem hominibus inuenitur natura iam corrupta, vbi illam corruptio vltimus illud peccatum causa esse non potest: sicut q semel mortuum est, iterum non occiditur, in quocumq; in termino hominis fuisse inchoata humana natura integra, per peccatum ipsius poterat corrumpi in eo, & in his, qui ab eo descendere. Vnde patet, q seruatur eadem ratio omnium hominum ad naturam communem.

¶ Ad quartum dicendum, q per peccatum personam non corrumpitur i natura illam, quod ex principijs nature relinquunt: nisi forte quantum ad personam illam pertinet: sed corruptum solum quantum ad id bonum, quod nature superadditum fuit. hoc autem totum per primum peccatum subtrahitur est. Vnde illud nature quod integrum remansit, per alia peccata corruptibile non fuit, nisi quantum ad personam peccatam, prout in eo relinquuntur nisi non habilitas ad consequendum gratiam, & ex hoc corruptio ab vno in alterum non transfunditur.
¶ Ad quintum dicendum, q principium alicuius nature potest accipi dupliciter. Vel secundum quod natura consideratur absolute secundum rationem speciei, & hoc modo Adam non

fuit principium nature humani nisi per accidens: nec sic etiam totam naturam humanam infecti omnia si aliqui de libro tera iterum formaretur, originale maculam nō haberet, sed prout habet esse natura communis in inuidia, & hoc modo quodlibet generans est quodammodo natura principium in generando, & secundum hanc modum, ille homo, ex quo omnes homines nati geniti sunt, naturam humanam principium dicitur esse.

ARTICVL. II.

Utrum culpa proximorum parentum redandus in filios quantum ad naturam.

AD ANIMUM sic proceditur.

Videtur q culpa proximorum parentum in filios redandus, quatenus ad peccatum. Primo per id quod dicitur Exod. 3. cap. Ego sum Deus vultus iniquitates patrum in filios, & loquitur ibi de vltimione correctionis, quae per poenam fit, ergo pro peccatis parentum filij puniuntur. Si dicatur, q intelligitur de eum de reprobis peccata patrum, vt in libro dicitur.

¶ 2. Contra. Ipsa imitatio contra peccatum imitatorum, peccatum quodammodo est, nec est peccatum imitatorum sed imitatorum. Ergo pro hoc puniuntur filij, & peccata patrum imitatorum, non peccata patrum in eis, videtur Deus, vt scriptura dicitur.

¶ 3. Præter. Non minus peccat, qui imitatur patrem in aliquo genere peccati, quam ipse peccat peccatis i eodem peccato immo forte minus, secundum qd habet magis inclinatō ad peccandum. Exemplum patris sed

quanto posterius quisque nascatur. An propterea Deus, in tertiam & quartam generationem de peccatis parentum posteris eorum comminetur, quia ipsam quantum ad progeneratorum culpas, non extendit vltimus moderationem misericordiae suae, ne illi quibus regenerationis gratia non confertur, nimia sarcina in ipsa eterna damnatione premerentur, si cogenter ab ipso initio generis humani, omnium precedentium parentum suorum originaliter peccata contraheret: & penas pro eis debitas pendere, an alii quid aliud de re tanta scripturis sanctis diligentius perscrutatis ac tractatis, valeat vel nō valeat reperiri, temere asfirmare nō audeo. Ecce per ipsum sic lectori Aug. superiora dixisse non asserendo: sed diuersorum opinionum referendo.

Offensa Aug. sibi fore contrarium si ad feminas.

Loquimur sibi ipsi contra dicere ostenditur, q in eodem libro omnimittissimum dicit esse poenam parvulorum, qui originali tantum tenentur peccato his verbis. a. Mitissima sane poena eorum erit, qui præter peccatum qd originale contraxerunt, nullum insuper addiderūt, & in ceteris qui addiderunt, tãto quisque ibi tolerabiliorem habebit damnationem, quanto hinc minorem habuit iniquitatem. Ecce hic aperte dicit parvulorum poenam omnium aliarum poenarum esse lenissimam. Quod si est, non igitur peccatis patrum præcedentia obligantur nisi

qui plus non peccat plus non debet puniri, si ergo patet pro illo peccato temporali poenitus non fuit, imputum est vt pro vltimo imitatore filius puniatur. Si ergo poenitur, videtur q pro veroque peccato filius puniatur. s. proprio & patris.

¶ 4. Præter. Iustitia humana exacta est a diuina: sed secundum humanam iustitiam filij pro peccato parentum in eis redantur, ergo & secundum diuinam iustitiam filij pro peccatis patrum puniuntur.

¶ 5. Præter. Magis est conueniens filijs patri quam populo regit sed pro peccato regis populus poenitur, vt legitur secundum Regum vltimo, quando David populum numerauerat, ergo magis totus pro peccato patrum filij poenitur.

SUMMA. Etzech. 18. Filia non poterit iniquitate patris portare autem si pro eius peccato poenari solueret, ergo filij pro peccatis parentum non poenuntur.

¶ Præter.

¶ Præter. Pœna respondet culpe sed culpa parit ætatem a 61
et ætatem dicitur in finem, ergo inuisibilis est, q̄ pro culpa parit
sibi puniatur.

¶ Ad p̄m. Decendum q̄ filius potest delinqueret
sederat et iniquitatem est persona quodam, vel prout est que-

¶ Ad p̄m. sed per accidens obtem quodammodo conueniatur. unde
ex hoc non tollitur, quin pro peccato parit aliquid quod parit.
¶ Ad reuocandum dicitur, q̄ in filio mutatur peccatum in parit,
est duplex ratio quare temporaliter puniatur, vna quia peccatum
peccat contra iudicium patrem, iam quia res parit ad se de-

Cap. 11.

Adx. Si enim p̄ peccatis adualibus parentum æternaliter puniuntur, & pro suo originali, non iam minus forte magis quam ipsorum parentes punirentur. Non igitur pro peccatis parentum adualibus, nec etiam pro actualibus primi parentis, sed pro originali, quod a parentibus trahitur, parantibus damnantur, pro eo nullam aliam ignis materialis vel conscientie vermis b̄ pœnam sentiri, nisi quod Dei visone carerent in perpetuum. Vno igitur non sit plures peccatis parum obligati sunt. Unde etiam ea quibus illa opinio muniri videatur. sc̄ peccata & iniquitates in parantibus aliquando scriptura esse significat, vtens plurali numero, ita determinat Augustinus in eodem libro, quia in scriptura per singularem numerum, pluralis numerus sæpe significari solet vt ibi. Ora ergo ad Deum, vt auferat a nobis serpentem, non ait serpentes, quos patiebatur populus. Et conuerso per pluralem significari singularis numerus, vt in euangelio. Mortui sunt enim, qui quærebant animas pœti, non ait, mortuus est, cum loqueretur de Herode. Et in Exo. Fecerunt deos aureos, cum vnus fecerit vitulum de quo dixerit. Isti sunt dii tui israel. Ita & illud origenis vnum plurali numero significatur, cum dicimus paruos in peccatorum remissione baptizari, & in peccatis vel iniquitatibus concepti.

¶ Ench. dicitur. Illud vnum peccatum in loco, & habitu sancte salutis amissum, tam magnus est, vt in vno homine originaliter, & vt ita dixerim radicaliter totum genus humanum damnaretur. Idem de iustitate Dei. Tanto maiori iniustitie violatum est illud mandatum, quanto facilius peccat obferuaritia costidiri. Nondum. n. ipsi voluntarii cupiditas resistebat, quod de pena transgressionis postea secutum est. His, alijque vtuntur auctoritatibus, qui illud peccatum ceteris aliorum hominum peccatis grauius esse dicunt. Quod etiam ratione ostendere laborant hoc modo. Magis nocuit illud peccatum, quam aliquod aliorum, quia totum humanum genus vitiauit, ac morti vtrique subdidit, q̄ non alio peccato factum est. Maiore ergo effectum mali habuit illud peccatum, quam aliquod aliud.

¶ Cap. 11.

¶ Num. 11.

¶ Mathias.

Responso contra illos, qui alia peccata ostenduntur illo maiora.

¶ D quod dici potest, q̄ licet illud peccatum humanam naturam nauerit in necessitate mortis, & in totum genus humanum reatum diffuderit, non est tamen putandum grauius fuisse peccatum in spiritum sanctum, quod neque hic, neque in futuro, vt veritas ait, dimittitur. Quod vno totam humanam naturam corrumpit, non ideo est, quia grauius fuerit cunctis alijs peccatis, sed quia ad hominem commissum est, quando in vno homine tota humana natura consistebat: & ideo tota in eo corrupta est. Maioremque effectum mali intulit, quantum ad multiplices defectus, qui ex eo manerunt: sed non quantum ad pœnam æternam, quam grauiorem non meruit, quam plures postea meruerunt per alia peccata: imo alios grauiorem pro-

Aduale peccatum Aduale grauius ceteris.

¶ Le querri solet, vtrum peccatum transgressionis Adx, ex quo processit originale, & in quo plura superius notata sunt peccata, grauius fuerit ceteris peccatis. Quibusdam ita esse videtur, q̄ illud peccatum totam humanam naturam auerit, sicut Aug. in

¶ Ad quantum dicitur, q̄ populus israel regni, & panis populi vsq̄ in panam eius res parantur, & hoc præcipue contingit, vt Gregorius dicit, quando peccata populi merentur, vt super eos res peccata constituantur, vel in peccatum labi committatur, vt Job 24. Qui regnerat facit potius propter peccata eius populi. Et sic patet, q̄ p̄p̄ eius propter peccata populi.

ARTICVLVS III. c. Vtrum peccatum originale sit vniuersum totum.

¶ AD VERTVM q̄ proceditur. Et q̄. 11. artic. 2. De peccato dicitur. q̄ hominis peccatum reuocatur, non solum peccata, quæ post baptismum est impositum, sed etiam illa quæ

¶ Lib. 11. mor. 2. 20.

Et q̄. 11. artic. 2.

De peccato dicitur.

quæ

que in baptismo ei dimissa sunt, vt q. lxxviii. c. i. dicitur. **A**rgo originale peccatum non est vnum tantum. **¶** **1** Præter. Impossibile est, qd vnus habitus inclinet ad omnes actus peccati, præcipue cum quidam eorum admodum contrariantur: sed secundum Anselm. originale est prouta ad omnia malum, argo impossibile est, qd sit vnum tantum.

¶ **2** Præter. Vni cuique debetur vna pena: sed peccato originali multiplex pena debetur, vt ex reuera estis dicitur, necessitas moritur, & boni modus, ergo non est tantum vna culpa.

¶ **3** Præter. Impossibile est idem accedens in anima & corpore esse: sicut in factu: sed factus originalis ex carne resultat in animam, & tamen postquam animam in secessit, in carne esse non debuit, ergo non est vnum tantum in seorsum sed plura.

¶ **4** Præter. Dicitur in potestariis, diuersæ sunt prauitates & habitus: sed originale est sed originale omnes potentie animæ sunt corruptæ, ergo originale impossibile est vnum esse.

¶ **5** Præter. Subiectum originale est effectus animæ, vt supra dictum est: sed a sententia animæ est tantum vna, ergo originale est tantum vnum.

RESPONSO. Dicendum, quod in aliquo habetur plures partes, potest esse corruptio in partibus duplex. vna ex eo, quod soluitur illa equalitas, ex qua omnia partium bona habentur, vt ex eo, quod soluitur aliquid eorum quod determinat partem seruabit, & patet in corpore, contingit, ut debilitatur in partibus corporis ex eo, quod soluitur equalitas cum viciis, ex qua erat vigor in omnibus partibus corporis, sicut in febre accidit: ideo vna febris est, qua partem omnes corporis debilitatur, & non fingit in singulis partibus: contingit autem partes corporis debilitari per hoc, quod defectus est alienus in quo virtus membri consistebat, & iunc oportet, quod diuersæ partibus diuersæ corruptiones respondeat, sicut vt oculus est lipposus, & pes est claudus, & sic de alijs. Similiter contingit esse corruptionem in partibus animæ dupliciter. Aut ex eo, quod vniuersumque partium animæ sit corruptio, quantum ad id quod proprie est sibi, sicut est in peccato actuali, quod per proprium actum potest inducere praua dispositio, & habitus in ipso, & secundum hoc oportet, vt plura sunt peccatorum sunt plures corruptiones. non enim eodem habito peccato concurrunt concupiscentibus & irascibilibus, & sic de alijs: sed sic diuersi habitus virtutum perscuntur, ita enim diuersi habitus virtutum concurrunt: aut ex eo quod tollitur illud, quod omnes partes animæ in recto ordine considerantur, & talis corruptio est per originale peccatum. prima est per actuale peccatum, quod est peccatum originale iustitiam: ideo peccatum originale, quo omnes partes animæ concurrunt, est vnum tantum in homine vno, in pluribus autem non merito dicuntur.

ARTICULUS. ergo dicendum, quod peccatum originale quodam modo est actualium peccatorum principium, in quantum fomes ad actualia peccata inclinat, omnibus autem effectus secundum virtutem est in suis causis. peccatum ergo originale per essentiam est vnum, sed virtute multiplex: & ideo pluraliter significari potest, vel per multos effectus conuocetur.

¶ **1** Præter. An illud peccatum sit primis parentibus dimissum. **I** vero queritur: an illud peccatum primis dimissum fuerit partibus, dicitur eos per penitentiam veniam consecutos. Vnde Aug. in lib. de baptismo parvulorum. Sicut illi primi parentes postea iuste viuendo, creduntur per domini sanguinem ab extremo liberari supplicio: non tamen in illa vita meruerunt ad paradysum reuocari, sic & caro peccati etiam remissis peccatis, si homo in ea iuste vixerit, non continuo meretur eam mortem non perpeti, quam traxit a propagine peccati.

An illud peccatum sit primis parentibus dimissum.

I vero queritur: an illud peccatum primis dimissum fuerit partibus, dicitur eos per penitentiam veniam consecutos. Vnde Aug. in lib. de baptismo parvulorum. Sicut illi primi parentes postea iuste viuendo, creduntur per domini sanguinem ab extremo liberari supplicio: non tamen in illa vita meruerunt ad paradysum reuocari, sic & caro peccati etiam remissis peccatis, si homo in ea iuste vixerit, non continuo meretur eam mortem non perpeti, quam traxit a propagine peccati.

An illud per accidens, quod remouens prohibens, & sic peccatum originale iustitiam, per quam vires a lapsu in peccatum conuertebatur. Et ideo non oportet, quod secundum diuersas peccatorum actualium diuersi fuerit originals. contingit enim quod idem remouens prohibens est causa per accidens contrario motum, sicut patet in corruptione corporum mixtorum, quia abeunt virtutes, quæ in mixtibilis in vnam coarsitas, quodlibet elementum in suum locum tendit.

Quid peccata parentum visiterentur in filijs, & quod non sunt aduersa, que Deus dicit in Exodo, & in Ezechiele.

T licet peccatis parentum, nisi Adæ, parvuli non obligentur, non est tamen dissidendum peccata parentum in filios redundare, sicut dominus in Exodo ad Moysen ait. Ego Deus fortis zelotus, visitas iniquitates patrum in filios, vsque in tertiam & quartam generationem, his qui odierunt me. His verbis aperte insinuat, quod Deus reddit peccata patrum super filios, tertios, & quartos, huic autem videtur aduersari quod dominus in Ezechiele ait. Quid est, quod inter vos parabolum veritatis in pronerium istud, dicentes. Patres comedunt vnam a cerba, & filij eius de calyx.

¶ **1** Ad quantum dicendum, quod subiectum originale culpæ, non est caro sed anima: potest enim in eodem subiecto sine principio & habitus: vnde sic illa originale iustitia, quæ in anima erat, conuertebatur corpore a morte virtute anime totam habentem in vitam ex iustitiam, quæ est in anima restituta defectibus omnia, quæ est in corpore, nec de se deus esse: et sic caro sine iustitia non anime in actu: sed virtus istius, vt supra dictum est.

Q V A E S T I O . II . B

Deinde queritur de pena originalis peccati. Et circa hoc duo quaruntur.

- Primo.** Vtrum peccato originali post mortem debeat pena sensibilis in illis, quibus originali tantum peccato decedunt.
- Secundo.** Vtrum aliquem interiore dolore sentiant in anima spirituali, qui pro peccato originali tantum paucuntur.

A R T I C U L U S . P R I M U S .
Vtrum pena sensibilis debeat peccato originali secundum se.

D PRIMUM sic proceditur. Videitur quod peccato originali secundum se debeat pena sensibilis. Dicit enim Aug. de die ad Petrum. Firmissime tenet & nullatenus dubites, parvulus qui sine sacramento baptismatis de hoc seculo transferatur, iterum supplicio punietur: sed supplicium penam sensibilem nominat, ergo parvuli qui pro hoc originali puniuntur, sensibilem penam sustinebunt.

¶ **1** Præter. Maiori culpa debetur maior pena: sed originale est minus peccatum quam veniale, quæ plus habet de seculo, eo quod peccatum subrahatur, veniale autem gratiam fuerit comparitur, & iterum eterna pena puniuntur originale: sed veniale temporali. cum ergo veniale peccatum debeat pena sensibilis, multo amplius originale.

¶ **2** Præter. Grauius puniuntur peccata post hanc vitam quam in vita ista, vbi est misericordius locus: sed in hac vita respondentur originali pena sensibilis, quæ, qui solum originale habet, multas penas sensibiles sustinet nec iniuste. ergo & post hanc vitam pena sensibilis sibi debetur.

Da per. lori. g. cap. 7.

Lib. 1. cap. 44.

Cap. 11.

Cap. 11.

D. 1007.

¶ 1. Præ.

ARTICVLVS. IV.

Utrum pueri non baptizati sentiant in anima afflictionem spiritualem.

In Mult. hoh. 33.

AD RESCVNVM sic proceditur. Videtur quod pueri non baptizati afflictionem spiritualem in anima sentiant, quia sicut dicit Chryl...
A D RESCVNVM sic proceditur. Videtur quod pueri non baptizati afflictionem spiritualem in anima sentiant, quia sicut dicit Chryl...

imitari solent, quos precipue diligunt. Et tertian, & quartam generationem ideo commemorant, quia solent parentes interdu...
imitari solent, quos precipue diligunt. Et tertian, & quartam generationem ideo commemorant, quia solent parentes interdu...

Quomodo illud Exodi intelligi debeat secundum mysterium.

Vod etiam mystice intelligendum esse ostenditur, ex eo quod parabola dicitur. Si enim parabola est, ut ait Hieronymus, aliud verbis sonant, aliud sensu continet. Unde aliqui ita edisserunt, Patrem in

quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...
quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...

quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...
quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...

quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...
quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...

quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...
quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...

quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...
quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...

quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...
quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...

quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...
quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...

quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...
quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...

quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...
quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...

quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...
quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...

quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...
quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...

quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...
quod pueri vellet visionem diuinam habere, si alia voluntas eorum adualiter p...

F. det. Vnde delectationis remora a culpa originali, omnis dolor ab eius pena excluditur. Et ideo alij dicunt, quod cognitionem perfectam habeant eorum, que naturali cognitionis subiecte, & extra reuera se pro eis esse cognoscunt, & causam, quare ab ea eis dicitur. nec tamen ex hoc aliquo modo affligentur, quod

qualiter esse possit, videndum est. Sicut enim ergo quod est hoc, quod dicitur aliquo modo quod suam proportionem excedit, non amittitur, si sit reuera ratio, quod tantum ex hoc, quod caret eo ad quod aliquo modo proportionatur, dico ergo, quod omnis homo affligitur de hoc, quod non potest volens sicut aus, vel quia non est Rea vel Imperator, cum sibi ad se debuit. Affligitur autem sibi prima etiam eo ad quod habet aliquo modo apertum habuit, dico ergo, quod omnis homo vim laboris arbitrii habens proportionatus est ad vitam eternam consequendam, quia

non punitur aeternaliter, sed si cogitatus quis facere decreuerit, nobis esse dicunt leuem pun-ctum sensum. s. primum motum fuggectionis. vel cogitationis. Filium vero, si cogitatio conceperit peccatum, in quo notatur consensus, & delectatio mulieris. Nepotem, si quod cogitaueris atque conceperis, opere compleueris. vel complete decreueris, in quo notatur consensus viri, siue patris peccati. Pro nepotem autem si non solum feceris. sed si in eo glorie, & hæc est quarta generatio. Non quia tres præcesserit: sed quarta dicitur, quia quarto loco a primo motu, qui est quasi pater, enumeratur. Deus igitur primos & secundos motus, s. filios cogitationis, quos Graeci proletheis vocant. sine quibus nullus hominum esse potest. non punitur aeternaliter, sed si cogitatus quis facere decreuerit,

utrumque est. Et ideo si ab hoc deficiat, max. non erit dolo eius quia amittent illud quod sibi esse possibile erat. prout autem tunc quom fuerit proportionatus ad hoc, quod visum eternam habere, quia nec eis debebatur, nec actus proprius habere poterit, qui scilicet naturæ excedat, nec actus proprius habere poterit, quibus tantum bonum consequeretur. Et ideo nihil minus dolebit de peccatis rationis diuini, sed magis gaudebit de hoc, quod participabit multum de diuina bonitate, & perfectionibus naturalibus, nec potest dici, quod deseruit proportionem ad vitam eternam consequendam, quia non per actionem suam, tamen per actionem aliorum circa eos, qui potest. ut ab alijs baptizati: sicut & multi pueri in hoc mundo condonati baptizati, vitam eternam consequuntur. si enim est baptizatus, gratia, ut aliqui pueri in hoc mundo baptizati sunt, in gratia non magis tristitia causae in peccis deinde videtur non baptizati, in sapientibus, hoc quod eis multæ gratiæ non sunt, quæ in alijs similibus habentur.

utrumque est. Et ideo si ab hoc deficiat, max. non erit dolo eius quia amittent illud quod sibi esse possibile erat. prout autem tunc quom fuerit proportionatus ad hoc, quod visum eternam habere, quia nec eis debebatur, nec actus proprius habere poterit, qui scilicet naturæ excedat, nec actus proprius habere poterit, quibus tantum bonum consequeretur. Et ideo nihil minus dolebit de peccatis rationis diuini, sed magis gaudebit de hoc, quod participabit multum de diuina bonitate, & perfectionibus naturalibus, nec potest dici, quod deseruit proportionem ad vitam eternam consequendam, quia non per actionem suam, tamen per actionem aliorum circa eos, qui potest. ut ab alijs baptizati: sicut & multi pueri in hoc mundo condonati baptizati, vitam eternam consequuntur. si enim est baptizatus, gratia, ut aliqui pueri in hoc mundo baptizati sunt, in gratia non magis tristitia causae in peccis deinde videtur non baptizati, in sapientibus, hoc quod eis multæ gratiæ non sunt, quæ in alijs similibus habentur.

utrumque est. Et ideo si ab hoc deficiat, max. non erit dolo eius quia amittent illud quod sibi esse possibile erat. prout autem tunc quom fuerit proportionatus ad hoc, quod visum eternam habere, quia nec eis debebatur, nec actus proprius habere poterit, qui scilicet naturæ excedat, nec actus proprius habere poterit, quibus tantum bonum consequeretur. Et ideo nihil minus dolebit de peccatis rationis diuini, sed magis gaudebit de hoc, quod participabit multum de diuina bonitate, & perfectionibus naturalibus, nec potest dici, quod deseruit proportionem ad vitam eternam consequendam, quia non per actionem suam, tamen per actionem aliorum circa eos, qui potest. ut ab alijs baptizati: sicut & multi pueri in hoc mundo condonati baptizati, vitam eternam consequuntur. si enim est baptizatus, gratia, ut aliqui pueri in hoc mundo baptizati sunt, in gratia non magis tristitia causae in peccis deinde videtur non baptizati, in sapientibus, hoc quod eis multæ gratiæ non sunt, quæ in alijs similibus habentur.

utrumque est. Et ideo si ab hoc deficiat, max. non erit dolo eius quia amittent illud quod sibi esse possibile erat. prout autem tunc quom fuerit proportionatus ad hoc, quod visum eternam habere, quia nec eis debebatur, nec actus proprius habere poterit, qui scilicet naturæ excedat, nec actus proprius habere poterit, quibus tantum bonum consequeretur. Et ideo nihil minus dolebit de peccatis rationis diuini, sed magis gaudebit de hoc, quod participabit multum de diuina bonitate, & perfectionibus naturalibus, nec potest dici, quod deseruit proportionem ad vitam eternam consequendam, quia non per actionem suam, tamen per actionem aliorum circa eos, qui potest. ut ab alijs baptizati: sicut & multi pueri in hoc mundo condonati baptizati, vitam eternam consequuntur. si enim est baptizatus, gratia, ut aliqui pueri in hoc mundo baptizati sunt, in gratia non magis tristitia causae in peccis deinde videtur non baptizati, in sapientibus, hoc quod eis multæ gratiæ non sunt, quæ in alijs similibus habentur.

utrumque est. Et ideo si ab hoc deficiat, max. non erit dolo eius quia amittent illud quod sibi esse possibile erat. prout autem tunc quom fuerit proportionatus ad hoc, quod visum eternam habere, quia nec eis debebatur, nec actus proprius habere poterit, qui scilicet naturæ excedat, nec actus proprius habere poterit, quibus tantum bonum consequeretur. Et ideo nihil minus dolebit de peccatis rationis diuini, sed magis gaudebit de hoc, quod participabit multum de diuina bonitate, & perfectionibus naturalibus, nec potest dici, quod deseruit proportionem ad vitam eternam consequendam, quia non per actionem suam, tamen per actionem aliorum circa eos, qui potest. ut ab alijs baptizati: sicut & multi pueri in hoc mundo condonati baptizati, vitam eternam consequuntur. si enim est baptizatus, gratia, ut aliqui pueri in hoc mundo baptizati sunt, in gratia non magis tristitia causae in peccis deinde videtur non baptizati, in sapientibus, hoc quod eis multæ gratiæ non sunt, quæ in alijs similibus habentur.